[296] «*Per hoc uerbum iri et primum supinum* [‘Mediante el verbo *iri* y el primer supino’]». Cicerón a Catón: «*Cuius litteris omnia perlatum iri ad senatum putabam* [‘Con cuya carta pensaba que iba a llevarse todo al senado’]». El mismo autor a Metelo: «*Te a me ludibrio laesum iri* [‘Que yo te iba a ultrajar mediante el escarnio’]». El mismo autor a Ático en el libro VII: «*Has tibi reditum iri putabam prius* [‘Pensaba que te iban a entregar esta carta antes’]». Celio a Cicerón: «*Puto de ea re idibus sextilis factum iri* [‘Pienso sobre este asunto que se va a hacer en los idus de agosto’]». Terencio: «*Ait, si fidem habeat se iri praepositum tibi* [‘Dijo que, si tuviera la seguridad de que iba a estar por delante de ti’]», cuyo significado parece que es más de presente que de futuro.

[297] «*Participium futuri in rus* [‘Participio del futuro en *rus*’]». Cicerón a Apio: «*Talia te cum uideam studia habiturum esse innumerabilia* [‘Al ver que tendrías innumerables afectos semejantes’]». El mismo autor al mismo destinatario: «*Non eos ad me esse uenturos arbitrabare?* [‘¿No pensabas que ellos vendrían a mi casa?’]».

⁵⁷⁷ Nebrija cierra el capítulo enumerando los circunloquios contruidos mediante infinitivo: «*Circumloquimur futurum infinitiui modi uocis actiuae per hoc uerbum ire et primum supinum. Verbi impersonalis uero et passiuae per hoc uerbum iri et idem supinum [...]. Alio modo circumloquimur idem futurum per participium futuri in rus et hoc uerbum esse in actiua et per participium futuri in dus, et idem uerbum in passiuu [...]. Circumloquimur praeterita idem tempus per participium futuri in rus cum pro uerbo infinitiui ponitur in accusatiuo iungiturque omnibus generibus utriusque numeri*» (100r).

Vnde est animaduertendum illam priorem supini primi circumlocutionem esse indeclinabilem, hanc uero declinabilem, ut quam participium pars declinabilis constituit. Participium hoc in *rus* finitum non modo praesenti *esse*, sed praeterito *fuisse* et futuro *fore* adiunctum oftenditur. Cicero in Topicis: «Nam negantur saepe ea futura, quae ab aliquo in
5 sententia dicta sunt, fore» [CIC. top. 93]. Cicero Seruio Sulpitio: «Negauit se facturum fuisse» [CIC. fam. 4, 4, 4]. Idem Mario: «Communem censemus in uictoria futurum fuisse?» [CIC. fam. 4, 9, 2]. Quintilianus libro secundo: «Sed adhuc praestantiorum, si didicisset, futurum fuisse dicere licebat» [QVINT. inst. 2, 17, 13].

[298] «Per participium futuri in *dus*». Cicero ad Appium: «Si putabis me esse
10 conueniendum, constitues quo loco id commodissime fieri possit et quo die» [CIC. fam. 3, 6, 6]. Idem ad Metellum: «Vt ea quae statuisses tibi in senatu de mea laude esse dicenda reticeres», ubi etiam aduertat hanc participii in *dus* circumlocutionem aequae ut superiorem declinari. Cauendum tamen est ne circumloquaris huiusmodi futurum in uerbis neutris passiuis, non enim dicimus *exulandum esse* sed *exulaturum esse*, *uapulandum esse* non
15 dicimus, sed *uapulaturum esse*. Non dicimus etiam *uapulatum iri* sed *ire*, non *exulatum iri* sed *ire*, ne duo passiuia frustra coniungamus. Martialis: «Gaudes ducentas nuptum ire post mortes» [MART. 3, 93, 18]. Pacuuius in Antiopa: «Nonne uides te ire uapulatum miser?» [?].
[299] «Et idem uerbum *esse*». Auctorum exempla non per *esse* modo, sed etiam per *fuisse* et *fore* fieri hanc locutionem ostendunt. Cicero actione VII In Verrem: «Ludos Minerue fuisse
20 faciendos» [CIC. Verr. II 5, 36].